164 t r i b u n a Pag'. 655

corpul şi la parastasul celebrat pentru eternul
répaus al sufletului înaltului defunct, celebrat
în aceeaşi biserică la 29 Ianuarie st. v.

Cu durere se înregistrează la acest loc
încetarea din vieaţă a Preasfinţitului episcop
al Caransebeşului l o a n Po p asu, întâmplată
la 5/17 Februarie 1889. în analele şcoalei
noastre va ocupa totdeauna un loc de frunte
numele lui loan Popasu, al acelui bărbat pro
videnţial, care, răsărit din sînul poporului ro
mân din Braşov, ’şi-a consacrat vieaţa pentru
luminarea naţiunii sale prin întocmirea de in
stitute de sciinţâ.